ayetlerin yorumunda ulaşılan sonuçlara bir ışık tutmayı amaçlamaktadır.

Huzur Dersleri Hakkında Genel Bilgi

Osmanlı padişahlarının huzurunda, Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl

ve esrârü’t-te’vîl adlı tefsiri esas alınarak yapılan tefsir dersleri, gerek sultanın

karşısında/huzurunda yapılması ve gerekse Ramazan ayına özgü haliyle

devlet ilmî teşkilatında resmiyet kazanması (1172/1758) sebebiyle “huzur

dersleri” adıyla isimlendirilmiştir. Bu derslere huzur-ı hümâyûn dersleri de

denilmiştir.1

Huzur dersleri katılımcıları, başta padişah olmak üzere,2 dersi arz edecek

mukarrir, mukarrire soru sormakla görevli muhataplar (tâlib) ve dinleyici

statüsünde bulunan diğer katılımcılardan oluşuyordu.

1 Tayyarzâde Atâ, Osmanlı Saray tarihi=Tarih-i Enderun, (hzr. Mehmet Arslan) İstanbul: Kita-

bevi 2010, I, 314; Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, 4. bs.

Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı 1993, I, 860.

2 Resmi huzur derslerinin Sultan III. Mustafa döneminde, 1172/1758 yılında başladığı ve

1341/1922’de hilafetin kaldırılmasına kadar devam ettiği göz önüne alınırsa; bu derslere ta-

rihi sırayla, Sultan III. Mustafa, Sultan I. Abdülhamit, Sultan III. Selim, Sultan IV. Mustafa,

Sultan II. Mahmut, Sultan Abdülmecid, Sultan I. Abdülaziz, Sultan V. Murat, Sultan II. Ab-

dülhamit, Sultan V.

vazifeler için ise yeniden seçim ve tayin yapılırdı. Mukarrir herhangi bir

sebeple Ramazan’da dersini takrîr edemeyecekse, yerine şeyhülislamın tekli-

fi ve padişahın onayı ile gerekli özellikleri taşıyan bir kimse sadece o yıl için

tayin edilirdi.10

Dersin resmen kabul edildiği 1172/1758 yılında, 1’i mukarrir 5’i muhatap

olmak üzere toplam 6 kişi tarafından padişaha takdim edilen huzur dersleri,

1189 yılına kadar aynı sayıda takdim heyetiyle devam etmiş; bu yıldan itiba-

ren kişi sayısı 1’i mukarrir olmak üzere sırasıyla 8, 12, 13 ve 14’e kadar ulaş-

mış; Sultan II.

bu kısımda derse muhatap olarak katılanlar, mukarrire cevaplaması için

sorular yöneltirlerdi. Bu bölümde, kendilerini ispatlamak isteyen bazı muha-

tapların mukarrire gereksiz sorular sordukları, terbiye dışına çıkarak şiddet-

li tartışmalara girdikleri zikredilmekte; bununla ilgili olarak, 1176/1762 sene-

sinde Tatar Ali Efendi adlı bir muhatabın, mukarrir Abdülmü’min Efendi’ye

ahlaki sınırları aşarak dil uzattığı ve bu sebeple Bozcaada’ya sürgün edildi-

ği;12 1215/1800 Ramazan’ında da benzer bir durumun yaşanması sebebiyle

Sultan III. Selim’in dersi ertelediği ve edep sınırlarını aşan üç muhatabın

huzur dersi görevlerine son verildiği kaydedilmektedir.13

Değişik yılların Ramazan aylarında 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15 veya 18 gibi

farklı sayıda oturumlarla icra edilen huzur dersleri, 1180/1766 senesinde 19

oturum sayısına ulaşmış,14 1189/1775’de alınan bir kararla toplam sayıda

azaltmaya gidilmiş ve bu sayı 8 ile sınırlandırılmıştır. Bu yıldan itibaren her

Ramazan’da 8 oturumla (mutad meclis) devam eden huzur dersleri, 1200/1785

senesinden itibaren, muhataplarını mukarrir seviyesindeki kişilerin oluştur-

duğu bir heyetin takdimiyle icra edilen bir dersin daha ilavesiyle (dokuzuncu

mukarrirler meclisi) toplamda 9 oturum sayısına ulaşmıştır.15 9. oturumun,

boş bulunan mukarrirliklere tayin amacıyla yapılan bir çeşit imtihan niteliği

istenirdi.24 Mukarrir ve muhataplar, oturumdan önce kendi aralarında ders

konusu hakkında münazara yapamazlardı.25 Zira dersin takrîrinden önce

gizlilik, ders sırasında ise alenîlik esastı. Mukarrir ders sonunda bir dua

yapardı. Bu duanın zamanı kendisine nazikçe ve kimsenin anlamayacağı

tarzda belli edilirdi.

1172/1758 yılında Sultan III. Mustafa’nın emriyle Osmanlı Devleti teşkila-

tında ilmi meclislerden biri olarak resmen kabul edilen huzur dersleri,

1342/1923 senesinde Osmanlı Devletinin yıkılışına, yani halifeliğin kaldırıl-

masına kadar, iki asra yaklaşan uzun bir zaman devam etmiştir.26 Burada

“acaba söz konusu tarihten önceleri Osmanlı’da padişahın katıldığı tefsir

dersleri yok muydu?” şeklinde bir soru akla gelebilir. Bu soruya olumlu

Biniş merasiminin yapılmadığı günlerde takrîr edilecek

huzur dersinin icra edilmemesi, bu derslerin resmi niteliğinin bir göstergesi

mahiyetindedir.35 5) Huzur derslerinin Ramazan’da en az sekiz defa yapıl-

ması gerekli iken, diğer tefsir dersleri için böyle bir zorunluluk mevzubahis

değildir. 6) Huzur derslerinde, 1200/1785 senesinde başlanan Fatiha suresin-

den itibaren Kur’ân’daki sure sırası takip edilirken, diğer tefsir derslerinde

böyle bir sıra takip edilmemiştir.36

İlk huzur dersi, Sultan III. Mustafa’nın huzurunda 1172/1758 yılı Rama-

zan/Mayıs ayının 18/15’ine tekabül eden salı gününde, görevli altı âlim tara-

fından icra edilmiştir. Nisâ suresinin ( عَلَى وَلَوْ للََِّّ اءَ شُهَدَ بِِلْقِسْطِ قَ وَّامِينَ كُونوُا آمَنُوا ينَ الَّذِ أيَ ُّهَا ياَ
بماَ كَانَ اللَََّّ فَإِنَّ تُ عْرِضُوا أوَْ تَ لْوُوا وَإِنْ تَ

fetva emini Ebubekir Efendi, muhatap (tâlib) sıfatıyla da müderris Nebil

Muhammed Efendi, saray hocası Hâmidî Muhammed Efendi, şeyhülislam

müfettişi İdris Efendi, müzellef Muhammed Efendi ve Konyalı İsmail Efendi

katılmıştır.38

Son ders, Halife Abdülmecit Efendi’nin huzurunda 1341/1922 Rama-

zan’ında icra edilmiş olup, bu derste Nahl suresinin, ( اللََُّّ ىفأَتََ قَ بْلِهِمْ مِنْ الَّذِينَ مَكَرَ قَدْ
يَانَ هُمْ نَ يَشْعُرُو لَا حَيْثُ مِنْ الْعَذَابُ وَأتَََهُمُ فَ وْقِهِمْ مِنْ السَّقْفُ عَلَيْهِمُ فَخَرَّ الْقَوَاعِدِ مِنَ بُ ن ْ ) “Onlardan öncekiler de

Efendi, İstanbullu Hafız Tevfik Efendi, Bafralı Ahmet Hamdi Efendi, İstan-

bullu Vehbi Efendi ve Kulalı Hafız Emin Efendi katılmışlardır.40

1172/1758’deki ilk huzur dersinde Nisâ suresinin 135. ayetinin takrîr

edilmesi, daha sonraları 1180/1766 yılında Bakara suresinin başlarından bazı

ayetlerin tefsirinin yapılması, 1180-1192 yılları arasında İsrâ suresinin tefsi-

rinin tamamlanarak 1193 yılında Fetih suresinin tefsirine geçilmesi, Fetih

suresinin tefsirinin 1193-1198 seneleri arasında bitirilerek 1199 yılında Saf

suresinin 13. ayetinden tefsire devam edilmesi,41 1172-1200 yılları arasında

yapılan derslerde belirli bir sıranın takip edilmediği, içinde bulunulan za-

man ve şartlara göre belirlenen ayetlerin takrîr edildiği sonucunu ortaya

koymaktadır.

1200/1785 tarihine gelindiğinde ise, derslere Fâtiha suresinden başlanıp,

Mushaf sırasının takip edilmesi kararlaştırılmış ve son huzur dersine kadar

bu karara uyulmuştur.42 Aşağıdaki tabloda, yapılan derslerin yıllara göre

dağılımı, tespit edilebildiği ölçüde verilmiştir.

Devletinin yetiştirdiği değerli âlimlerden birisidir. Ömer Efendi, hazine ko-

ğuşunda hadis-i şerif hocalığı, huzur dersi muhatap ve mukarrirliği, Medi-

ne-i Münevvere’de Medrese-i Celîle-i Mahmûdiye müderrisliği yapmıştır.47

Ömer Lütfi Efendi, huzur derslerinde 1282/1865-1293/1876 yılları arasın-

da muhatap, 1293/1876-1298/1880 yılları arasında da mukarrir olarak görev

almıştır. Daha sonra 1299/1881’de Mahmudiye müderrisliğine tayin edilerek

mukarrirlikten ayrılmıştır.48 Bu tespiti yapan Ebu’l-Ulâ Mardin, Ömer Lütfi

Efendi’nin 1294 yılında mukarrirliğe tayin edildiğini kaydetmektedir. Ancak

Ömer Lütfi Efendi’nin takrîr ettiği ve bizim tenkitli neşrini yaptığımız ders-

sinin ümmî olan Hz. Peygamber’e ihsân-ı İlâhî kabilinden vahyolunduğu

tarihi bir olay eşliğinde anlatılmıştır. Bu olayda, İbn Vâkıd’ın (ö. 207/823)

gayr-i müslim bir hekime cevap verirken; Kur’ân’da tıbba dair bilgilerin

bulunduğunu örneklendirme sadedinde “İsraf etmeyerek, yiyin ve için” ayetini

söylediği; benzer bilgilere Hz. Peygamber’in sahip bulunduğunu anlatırken

de, “Mide hastalıkların barınağı, perhiz ise bütün ilaçların başıdır…” sözünü60

Bu açıdan bakıldığında huzur derslerinin münazara kısımları

hakkında, “ihtiyaca cevap vermekten öte, âlimler arasında ilmî tartışmalara

sahne olmuştur.”63 yargısının doğruluğu görülebilir.

60 Neşredilen metinde hadis diye zikredilen bu sözün aslında hadis olmadığı, Arapların he-

kimi Hâris b. Kelede (ö. 13/634) veya başka birine ait olabileceği, bu makalede metin takrîr

kısmı başlığı altında dipnotta değerlendirilmiştir.

61 Yanyalı, Huzur Dersleri, T5a-T5b.

62 Yanyalı, Huzur Dersleri, T5b.

63 Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, s.

Metin

Bu ders, Ebu’r-Rızâzâde Rızâ tarafından Mekârim-i Ahlâk Dergisinin

1324/1906 tarihli 5. sayısında neşredilmiştir. Ancak Arapça harflerle yapılmış

olan söz konusu neşir, tenkitli bir yapıya sahip bulunmamanın ötesinde,

dersin sadece takrîr kısmını içermekte, soru-cevap şeklindeki münazara

kısmını kapsamamaktadır.64 Oysa münazara kısmı, dersin bir parçası olup,

den Harun er-Reşîd hazretlerinin tâife-i nasârâdan ilm-i tıpta hâzık ser tabi-

bi, her ne kadar kendisi ehl-i İslâm sayesinde envâ-ı nimetlere nail olmuş ise

de bir muktezâ-yı adâvet-i diniyye a‘lem-i ulemadan sahibu’l-megâzî Mu-

hammed ibn Ömer ibn Vâkıd (ö. 207/823)80 hazretlerine zımnen itiraz ma-

78 “Çünkü Allah israf edenleri asla sevmez.” A‘râf, 7/31.

79 “kısmeynine” (Yanyalı, Huzur Dersleri, T5a; Yanyalı, Mecmûâtü’d-Dürûs, S5a)

80 Yazma nüshada Ali ibn Hüseyin ibn Vâkıd olarak geçen meşhur tarihçi, aslında Muham-

med ibn Ömer ibn Vâkıd’dır.

Söz konusu inkıtâ‘, cümlelerden birinin ihbâri diğerinin inşâî oluşundan

kaynaklanan farklılıktır.

S.2: Nidâ harfinin anlamı, hakiki mi yoksa mecâzî midir?

81 Metinde hadis diye zikredilen bu sözün aslında hadis olmadığı, Arapların hekimi Hâris b.

Kelede (ö. 13/634) veya başka birine ait olabileceği kaynaklarda belirtilmektedir. (Sehâvî,

Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed, el-Makâsıdü’l-hasene fî

beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehire ale’l-elsine, (thk. Muhammed Osman el-Huşt), Beyrut:

Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî 1985, s.

Allah’ın insanlara bir iltifatı kabilinden düşünülmesi de mümkündür. Bu,

yapageldikleri çıplak ibadeti terk etme, akla ve dine uygun örtünme emrini

yerine getirmelerini kolaylaştırmak içindir.

S.6: “Benî Âdem”, usul âlimlerinin metodu üzere ilk defa Nazzâm’ın (ö.

230/845) gruplandırdığı dört kısımdan hangisine dahildir?

C.6: “Benî” lafzı, izâfetsiz kullanıldığında nekre çoğuldur. Nekre çoğul,

herhangi bir sınır olmaksızın ama tamamına da şamil bulunmaksızın, üç ve

üzeri miktarda pek çok şey hakkında kullanılmak için vaz‘ edilmiştir. İzâfet-

Mecâzî kullanımın karinesi,

ayetin sebeb-i nüzûlü de olabilir. O halde mecâz yapılmasının faydası nedir?

C.11: [T 7a] “Zînet” lafzıyla, namazın en güzel elbise ile eda edilmesinin

hoş bir uygulama olduğuna işaret vardır. Nitekim Ebû Hanîfe (ö. 150/767) -

rahimehullahu Teâlâ- böyle yapıyormuş.
S.12: “Yiyiniz ve içiniz” cümleleri, “alınız” cümlesine atfedilmişlerdir. Ye-

me-içme emir anlamında değil, ibâha/serbestlik manasındadır. Öyleyse “alı-

nız” emri de ibâha ifade etmez mi?

C.12: Ma’tûfta, zahir anlamın terk edilerek mecâzî anlamın tercihi, ma’tûf

mıştır.85

S.18: [T 7b] Müşterek kullanım, tekil veya çoğulun aynı anda hem haki-

kat hem de mecâz için kullanımı sonucunu doğurmaz mı?

C.18: Örtünme talebi, hem başlangıç hem de devamlılık için hakiki anlam

ifade eder. Çünkü süreklilik ancak tekrar ile olur. Siyalkûtî’nin (ö. 1067/1656)

de belirttiği gibi, gerek başlangıçtaki gerekse devamındaki örtünmenin ayet-

te geçen örtünme olduğunda şüphe yoktur.

Sonuç

Osmanlı Devleti padişahlarının huzurunda belli sayıda âlimin sunumuyla

gerçekleştirilen huzur dersleri, Ramazan ayına özgü olması yönüyle önemli

bir yere sahiptir.